
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

DIREÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFa 

CINOBELINA ELVAS 

 Av. Manoel Gracindo, km 01 –  Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI.  

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus  - E-mail: direcaocpce@ufpi.edu.br  Fone: (89)3562-1505 

 

 

 

PORTARIA Nº. 018/2019 – DIREÇÃO CPCE/UFPI 

ADIADA 

  O DIRETOR DO CAMPUS “PROFª CINOBELINA ELVAS”, no uso de suas atribuições legais, 

e considerando: 

 

- o Processo Nº 23111. 002115/2019-94; 

- o Edital Nº 01/2019 – CPCE/UFPI, de 30.01.2019, publicado no DOU de 01.02.2019; 

             - As Leis nº 8.745/93, 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 10.12.93, 27.10.93 e 

15.05.2003, respectivamente; 

                

R E S O L V E: 

 

 Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo, para a contratação de Professor Substituto, 

com lotação no Campus Profª. Cinobelina Elvas – CPCE/UFPI, na cidade de Bom Jesus-PI, da forma como 

segue: 

1. Extensão Rural - Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral- TI-40 (quarenta) 

horas semanais - Habilitando as candidatas: ELVANIA MARIA DA SILVA COSTA (1ª colocada); RAFAELA 

RIBEIRO DE SOUZA (2ª colocada); ASSUSSENA CARVALHO MIRANDA (3ª colocada); LUMÁRIA FRANÇA DE 

SANTANA (4ª colocada) e classificando para contratação a 1ª colocada. 

2. Teoria Econômica Aplicada - Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral- TI-40 

(quarenta) horas semanais - Habilitando as candidatas: ANGELA IANE SILVA SALES (1ª colocada); 

THAMYRES YARA LIMA EVANGELISTA (2ª colocada) e classificando para contratação a 1ª colocada. 

3. Biologia Celular e Molecular- Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral- TI-40 

(quarenta) horas semanais – Habilitando e classificando para contratação o candidato: ENIO SARAIVA 

SOARES (1º colocado). 

4. Genética e Evolução - Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral- TI-40 

(quarenta) horas semanais – Habilitando os candidatos: MARIO HENRIQUE RODRIGUES MENDES 

mailto:direcaocpce@ufpi.edu.br


TORRES (1º colocado); MARCONDES SOARES DIAS (2º colocado) e classificando para contratação o 1º 

colocado. 

5. Engenharia Florestal/Silvicultura - Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral- 

TI-40 (quarenta) horas semanais – Habilitando os candidatos: JOSÉ RAIMUNDO LUDUVICO DE SOUSA (1º 

colocado); CLEBSON LIMA CERQUEIRA (2º colocado); TAÍSE SEVERO AOZANI (3ª colocada) e classificando 

para contratação o 1º colocado. 

6. Morfologia Animal – Não houve candidato aprovado. 

7. Patologia Clínica – Não houve candidato aprovado. 

8. Zootecnia - Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral- TI-40 (quarenta) horas 

semanais - Habilitando os candidatos: MIGUEL ARCANJO MOREIRA FILHO (1º colocado); JOSIMARI 

REGINA PASCHOALOTO (2ª colocada); GLEYSON VIEIRA DOS SANTOS (3º colocado); JOSÉ LUIZ 

LEONARDO DE ARAÚJO PIMENTA (4º colocado); JOAQUIM DE SOUSA LIMA (5º colocado) e classificando 

para contratação o 1º colocado.  

9. Letras - Professor Auxiliar, Nível I, em regime de Tempo Integral- TI-40 (quarenta) horas 

semanais – Habilitando as candidatas: CECÍLIA GUEDES BORGES DE ARAÚJO (1ª colocada); JOSELITA 

PEREIRA SANTOS (2ª colocada) e classificando para contratação a 1ª colocada. 

 

   COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Bom Jesus,  de março de 2019. 

Prof. Dr. Stélio Bezerra Pinheiro de Lima 

Diretor  

 


